

Nr. *1827/07.07.2023*

**Ref: Invitația de participare la licitație nr. 1665/30.03.2023 -"Servicii de consultanță, asistență și suport tehnic pentru sisteme și arhitectură de securitate informatică"**

**Intrebări de clarificare:**

**Intrebare nr. 1**

Referitor la **Expert tehnic - Specialist implementare solutii Windows Server 2016/2019/2022**, cerinta privind Certificare profesionala:  
Avand in vedere ca certificarile solicitate acestui expert sunt expirate din anul 2021, pentru a nu limita de participarea operatorilor economici interesati de aceasta procedura, va rugam sa acceptati pentru indeplinirea cerintei certificari actuale, de tipul Microsoft Specialist: Architecting Microsoft Azure Solutions, Designing and Implementing Microsoft Azure Networking Solutions si Microsoft 365 Identity and Services, care acopera tehnologiile pentru care sunt solicitate.

**Răspuns nr. 1**

Se accepta specialisti cu certificari pentru solutii Azure echivalente cu cele solicitate cu conditia ca acestia sa fi participat la proiecte de migrare on-premise

**Întrebare nr.2**

Referitor la **Expert tehnic - Specialist implementare solutii Exchange Server 2016/2019**, cerinta privind Certificarea profesionala,

Va rugam sa confirmati intelegerea noastra conform careia cerinta se considera a fi indeplinita daca expertul detine una din cele doua certificari solicitate, respectiv Microsoft Exchange Server 2016/2019 sau Designing and Deploying Microsoft Exchange Server 2016/2019

**Răspuns nr. 2**

Se accepta detinerea unei certificari cu conditia ca specialistii sa fi participat la proiecte de migrare on-premise cu nivel de complexitate ridicat.

**Întrebare nr.3**

Referitor la **Expert tehnic - Specialist implementare solutii Skype for Business 2016/2019**, cerinta privind experienta profesionala:

Va rugam sa confirmati ca cerinta se considera indeplinita si prin participarea in proiecte de migrare sau implementare Microsoft Teams sau sa corelati cerinta cu cea solicitat

ofertantului si sa acceptati si participarea in proiecte de migrare sau implementare de solutii Skype for Business 2013.

Răspuns nr. 3

Se accepta ambele variante.

Intrebare nr. 4

Va rugam sa aveti amabilitatea de a decala termenul de depunere al ofertelor, cel putin pana la data de 13.04.2023.

Răspuns nr.4

Nu se accepta

